PAGE
2

ФИНАНСОВО-КАЗНАЧЕЙСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПРИКАЗ

от  14.03.2012                                                                                  № 8
	Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и утверждению порядков предоставления целевых  средств  из бюджета города Смоленска

В целях единообразного подхода главными распорядителями средств бюджета города Смоленска  к разработке и утверждению  порядков предоставления  целевых  средств из бюджета города Смоленска
п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые Методические рекомендации по разработке и утверждению порядков предоставления целевых  средств  из бюджета города Смоленска (далее – Методические рекомендации).

2. Главным распорядителям средств бюджета города Смоленска руководствоваться Методическими рекомендациями с соблюдением установленных ими требований.

3. Начальнику отдела автоматизированных систем управления бюджетным процессом Финансово-казначейского управления Администрации города Смоленска Ивановой С.П.  разместить текст настоящего приказа на сайте Администрации города Смоленска и направить главным распорядителям средств бюджета города Смоленска по системе электронного документооборота ДелоPro.

4.  Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
Начальник управления                                                                          В.Н. Абрамов

	УТВЕРЖДЕНЫ
приказом Финансово-
казначейского управления Администрации города Смоленска
от  14.03.2012   №   8

Методические рекомендации

по разработке и утверждению порядков предоставления

целевых  средств из  бюджета города Смоленска
1. Общие положения

1.1. Настоящие Методические рекомендации подготовлены с целью единообразного подхода к разработке и утверждению  порядков предоставления  целевых  средств из бюджета города Смоленска.
1.2.  Под предоставлением целевых  средств из бюджета города Смоленска понимается следующее:

а) субсидии, утвержденные в бюджете города Смоленска на очередной финансовый год:

- юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным (государственным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг (в том числе муниципальным казенным предприятиям);
- некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными бюджетными учреждениями, муниципальными автономными учреждениями и муниципальными казенными учреждениями;
б) целевые средства, предусмотренные сметами расходов главных распорядителей  средств бюджета города Смоленска и утвержденные городскими целевыми  программами.
1.3. Порядок предоставления целевых  средств из бюджета города Смоленска  (далее – Порядок) разрабатывается органом Администрации города Смоленска, осуществляющим полномочия главного распорядителя средств бюджета  города Смоленска в соответствующей сфере (далее – главный  распорядитель средств).

Проект Порядка подлежит экспертизе, проводимой Администрацией города Смоленска, в соответствии с порядком, установленным Регламентом Администрации города Смоленска и Инструкцией по делопроизводству.
1.4. Порядок утверждается постановлением Администрации города Смоленска в течение 30 дней после принятия решения о бюджете города Смоленска на очередной финансовый год.
2. Требования к Порядку
2.1. Наименование Порядка должно содержать целевое направление  средств, сферу деятельности или  категорию получателей целевых средств.
2.2. Структура Порядка должна содержать разделы, устанавливающие:

1) общие положения;
2) условия предоставления целевых средств (субсидий);
3) отчетность и контроль.

2.2.1. Раздел, касающийся общих положений, включает в себя:

1) предмет регулирования Порядка;
2) наименование получателей;
3) цель предоставления средств (предоставление субсидии, возмещение затрат или недополученных доходов в связи с производством (реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием услуг и другое);
4) порядок предоставления субсидии (на конкурсной основе или на основании муниципального правового акта города Смоленска) на основании договора (соглашения),  заключаемого между главным распорядителем средств и получателем целевых средств.
2.2.2. Раздел, касающийся условий предоставления целевых средств, включает в себя:
1) категории и (или) критерии отбора получателей целевых  средств;
2) порядок и условия проведения конкурса в случае предоставления целевых  средств на конкурсной основе;
3) порядок финансирования и сроки перечисления;
4) исчерпывающий перечень требуемых от получателей средств документов, необходимых для получения целевых  средств;
5) исчерпывающий перечень оснований для отказа в перечислении целевых  средств (в случае отсутствия таких оснований следует прямо указать на это в тексте Порядка);
6) исчерпывающий перечень оснований для приостановления перечислений целевых  средств (в случае отсутствия таких оснований следует прямо указать на это в тексте Порядка);
7) порядок возврата целевых средств в бюджет города Смоленска в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении.
2.2.3. Раздел, касающийся отчетности и контроля,  включает в себя:
1) порядок, формы и сроки предоставления отчетности получателями целевых  средств;
2) контроль за целевым использованием.